
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 77 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  22/09 /2016  
                   N U M E R O   22 00 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   22/09 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Integra zione affidamento forniture di 
noli a caldo di macchine operatrici per interventi in amministrazione diretta.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamate le  proprie precedenti determinazioni: 

• n. 67/16 ST del 3 febbraio 2016 con cui si autorizzava il ricorso alla procedura in 
economia per la gestione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla  
rete idrica e fognaria comunale, sulla viabilità e sue pertinenze, sull’illuminazione 
pubblica e sugli immobili di proprietà comunale, prenotando un importo di Euro 
19.575,00 compresa IVA; 

• n. 124/36  ST del 26 febbraio 2016  con cui si provvedeva ad affidare a varie ditte locali 
le forniture di beni e servizi occorrenti al servizio manutenzione e giardini ed al servizio 
idrico integrato nel primo trimestre dell’anno 2016, per una spesa complessiva di  Euro 
19.575,00 compresa IVA, di cui € 15.575,00 per le esigenze operative  del servizio 
manutenzione e giardini ed € 4.400,00 per quelle del servizio idrico integrato; 

• n. 322/102 ST del 25.05.2016 di integrazione delle forniture di beni e servizi per un 
importo di € 30.850,00 compresa IVA per le esigenze del servizio manutenzione e 
giardini ed € 11.300,00 per il servizio idrico integrato, mediante rinnovo degli 
affidamenti alle condizioni tecnico-economiche vigenti in base alle dichiarazioni dei 
fornitori di conferma dei prezzi praticati per tutto l’anno 2016, con rinvio a successivo 
provvedimento per le sole opere di vetraio, fabbro e legname ed affini, i cui prezzi non 
sono stati riconfermati dai rispettivi fornitori;   

• n. 459/156 ST del 21.08.2016 di affidamento fornitura di materiali di falegnameria, vetri 
e affini, manufatti e profilati in ferro per le esigenze del servizio manutenzione e giardini 
per l’anno 2016 per 10.000,00 compresa IVA; 

 
Preso atto che per la realizzazione di interventi da tempo programmati e di prossima realizzazione 
in amministrazione diretta, risulta necessario avvalersi di noli a caldo per quanto riguarda gli scavi, 
il movimento terra ed il camion gru;  
 
Tenuto conto che l’esaurimento delle disponibilità finanziarie dei richiamati provvedimenti impone 
di provvedere celermente, per non interrompere la continuità degli interventi manutentivi spesso 
urgente ed indifferibili;  
 



 
 
 
 
Ritenuto di procedere al rinnovo dell’affidamento di che trattasi, ai sensi del comma 2 ultimo 
periodo dell’art. 19 del regolamento comunale dei contratti, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 29.05.2014, alla ditta ROBOTTI FABRIZIO d Bordighera per motivi 
di convenienza economica, stante i prezzi dei noli invariati,  e di tempestività operativa, trattandosi 
di ditta già controllata e in regola con la vigente normativa; 
 
Atteso che trattasi di acquisti di beni e servizi per i quali non è possibile avvalersi delle convenzioni 
Consip o del mercato elettronico in quanto: 
 

• trattasi di forniture di materiale minuto e/o di noleggi a caldo (con operatore a bordo) di 
macchine operatrici, non disponibili nelle convenzioni quadro e nei bandi Consip e/o nel 
mercato elettronico, per le quali trattandosi di somministrazioni, non è materialmente 
possibile provvedere ad un unico acquisto periodico;   

• i servizi e le forniture in parola devono essere rese da ditte locali, per consentirne il 
reperimento immediato e limitare il più possibile gli spostamenti degli operai comunali; 
 

Accertate: 
• la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE  n. Prot.  

INAIL 4830900 del 20.09.2016, agli atti prot. n. 21051 del 21.09.2016, con scadenza 
validità al 18.01.2017, relativo ai rapporti del suddetto fornitore  con il proprio personale 
dipendente per quanto riguarda la ditta ROBOTTI FABRIZIO;  

• la richiesta di iscrizione in data  13.04.2016  della ditta richiamata alla White List tenuta 
presso la competente Prefettura di Imperia;  

 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
Regolamento Comunale dei Contratti allegata in copia alla presente;  
  
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a) , tenuto conto che gli 
affidamenti in parola sono strettamente funzionali a garantire i lavori in amministrazione diretta 
svolti dalle squadre del servizio manutenzione ;  
 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto 
applicabili; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013;  
 
Visto il provvedimento n. 4/2016  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 
delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, agli atti prot. n. 899 del 16 gennaio 2016;  
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  
 

1. di affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lg.s 50/2016, per le ragioni in 
premessa citate, alla ditta ROBOTTI FABRIZIO con sede in Via G. Mameli n. 21  a 
Bordighera  - P. IVA 01105760084 – C.F. RBTFRZ70C0C02A984W –  la fornitura a 
noleggio di macchine operatrici  a misura, con contabilizzazione in corso d’opera in 
base ai prezzi unitari orari indicati nella precedente determinazione n. 322/102 ST 
del 25.05.2016, entro una spesa complessiva di € 12.295,08 oltre Euro  2.704,92 per 
IVA al 22%; 
 

2. di impegnare  la complessiva spesa di  €  15.000,00  IVA compresa all’intervento 
2890.5.1 imp.  ……………………del corrente bilancio; 
 



 
 
 
 

3. di provvedere alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 
verifiche ed i controlli a norma di legge, mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 
D.P.R. 207/2010, come previsto dall’art. 22 c. 2-3 del Regolamento dei Contratti; 
 

4. di dare atto che: 
 

• l’anno di esigibilità delle prestazioni è il 2016 e le stesse saranno richieste e poste in essere 
entro il 31 dicembre 2016; 

• di subordinare l’esecutività del presente provvedimento al positivo espletamento da parte 
dell’Ufficio Segreteria/Contratti, dei controlli dei requisiti di ordine generale previsti dalla 
vigente normativa;  

• di stabilire che per il modico importo delle forniture e per le modalità stesse dell’acquisto in 
somministrazione , non è prevista la necessità di cauzione e/o assicurazione ;   

• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio Manutenzione e 
Giardini; 

• si provvederà agli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio  Segreteria   che  provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del procedimento ed ufficio Contratti. 

 
 
 
 

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 MANUTENZIONE E GIARDINI 
      (geom. Davide Maglio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Codice CIG: non occorre 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera lì 
 
 
 

        IL DIRIGENTE AD INTERIM 
      DEL SETTORE FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Micaela Toni) 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI BORDIGHERA 
Provincia di Imperia 

Settore Tecnico – Servizio Manutenzione e Giardini 

 

 

Registro __________                                                      lì_________________ 

 

      
 
      Spett.le Ditta …………… 
 
     

e p.c.        al Responsabile del procedimento 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  affidamento lavori/servizi/forniture di ………………………………………… 
formalizzazione contrattuale mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 
come previsto dal combinato disposto dell’art. 4 c. 2 e 22 c. 2 del Regolamento Comunale 
dei Contratti 
Cod. CIG: 
 
 
 

 
Vista la determinazione del settore tecnico n. ……… del ………… avente ad oggetto l'affidamento 
a codesta spettabile Ditta mediante cottimo fiduciario in affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lg.s 50/2016 della fornitura di …………………………………  
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lg.s 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 
l’acquisizione di servizi o forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 nonché il comma 2 ultimo 
periodo dell’art. 19 del Regolamento Comunale dei Contratti – approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 28 del 29/05/2014; 
oppure: 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lg.s 50/2016, che consente l’affidamento diretto per 
l’acquisizione di lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00 nonché il comma 2 ultimo periodo 
dell’art. 19 del Regolamento Comunale dei Contratti – approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 28 del 29/05/2014; 
 
Visto il Vs. preventivo n. ……… del …………, acquisito agli atti con prot. n. ……… del …………; 



 
 
 
 
 
 
Si incarica codesta società dell’attività di …………………………………….., come meglio 
specificata nel Vs. preventivo sopra richiamato, che costituisce parte integrante della presente 
lettera d’ordine. 
 
Il corrispettivo riconosciuto per l’attività in questione è pari ad euro ……… ……… ( euro         
…………/     ), al netto di IVA al 22% ed eventuali altri oneri di legge con copertura finanziaria al 
cap. ……… imp ……… da citare nella fattura, insieme al codice CIG indicato in oggetto. 
 
Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare esecuzione 
dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione/fornitura, e sarà 
disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della 
stessa, intestata al Comune di Bordighera (Via XX Settembre civ. 32 – 18012 Bordighera – P.I. 
00260750088 – C.F. 00081170086). 
 
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito da Voi indicato, 
a valere sul finanziamento specificato in premessa. 
 
I tempi per l’ultimazione della prestazione ( o dei lavori) …………… sono fissati in ……… (………)  
giorni dal ricevimento della presente. Per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di euro 
………. 
 
L’amministrazione e il suo personale sono sollevati da ogni responsabilità derivante da eventuali  
danni che dovessero occorrere a cose o persone durante l’esecuzione dell’attività in oggetto.  
 
Il contraente si impegna ad attenersi alle disposizioni del Decreto Legge n. 187 del 12/11/2010 
con. Con Legge n. 217 del 17/12/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e alle Determinazioni dell’ 
AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010. 
 
Per tutte le controversie relative all’esecuzione e/o all’interpretazione del presente contratto sarà 
competente il Foro di Imperia, escluso ogni altro foro alternativo o concorrente. 
 
Referenti tecnici per l’esecuzione del presente incarico: ……… ……… ……… presso il Servizio 
……… ……… del Settore ……… del Comune di Bordighera (0184 ………………). 
 
Si precisa che, a norma dell'art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, la presente scrittura costituisce, a 
tutti gli effetti, il formale  contratto e che la stessa potrà essere registrata -  in  caso d'uso - ai sensi 
dell'art. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131. 
 
Le spese e i diritti inerenti e conseguenti la presente scrittura e la sua registrazione sono a carico 
dell'Impresa appaltatrice. 
 
  
IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
___________________ 
 
 
Per la DITTA 
____________ 
 
accetta, senza riserve, tutte le norme, patti e condizioni contenute nella presente scrittura e, per 
obbligazione, si  sottoscrive: 
                                   
                                   
 
 



 
 
 
 
 

 

  
 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


